## Lectiō grammatica: versūs 681–694

## Exercitium 13

Ōrātiō rēcta (“...”)

Exemplum

Sabīnī: “Quid ā nōbīs postulās?”

Tarpēia: “Postulō id quod in sinistrīs manibus habētis.”

1. Aemilia: “Cūr Iūlia plōrat?”
2. Quīntus: “Iūlia plōrat, quia Marcus eam pulsāvit.”
3. Iūlius: “Puer quī puellam pulsat improbus est.”
4. Trōiānī: “Lāocoōn poenam meruit quod hastā scelerātā sacrum rōbur laesit.”
5. Poenī “Aenēās Trōiā vēnit” inquirunt, “cum quō virō pulchra Dīdō concubuit!”
6. Tullus: “Quid petentēs vēnistis?” Albānī “Invitī” inquirunt “aliquid quod tibi displicet dicēmus: rēs repetitum vēnimus.”
7. Horātius pater: “Filia mea iūre caesa est. Nē mē, quem paulō ante cum ēgregiā stirpe cōspexistis, orbum liberis fēceritis!”
8. Cn. Octāvius: “Rēgī puerī Macedonēsque aliī quī Samothrācae sunt, sī trānsierint ad Rōmānōs, incolumitatem libertatemque et sua omnia servābunt quae aut sēcum habent aut in Macedoniā reliquērunt.”
9. Hannibal: “Omnēs in ūnam Eumenis rēgis concurrite nāvem! quem sī cēperitis aut interfēceritis, magnō vōbīs praemiō erit.”
10. Prūsias: “Nōlite id ā mē fieri postulāre quod adversus iūs hospitī est!”
11. Paulus: “Et convīvium instruere et lūdōs parāre eiusdem est quī vincere bellō scīt.”
12. Paulus: “Quod bellum per quadriennium quattuor ante mē cōsulēs gessērunt, id ego quindecim diēbus perfēcī!”

Ōrātiō obliqua (“...”)

Sabīnī ā Tarpēiā quaesivērunt ‘quid ā sē postulāret?’ Tarpēia respondit ‘sē postulāre id quod in sinistrīs manibus habērent.’

- Aemilia quaerit ‘cūr Iūlia plōr\_\_\_\_\_?’  
 Quīntus respondet ‘Iūli\_\_\_\_\_ plōr\_\_\_\_\_ quia Mārcus eam pulsāv\_\_\_\_\_.’  
 Iūlius dicit ‘puer\_\_\_\_\_ quī puellam puls\_\_\_\_\_ improb\_\_\_\_\_ es\_\_\_\_\_.’  
 Trōiānī ‘Lāocoont\_\_\_\_\_ poenam meru\_\_\_\_\_’ dicēbant, ‘quod hastā scelerātā sacrum rōbur laes\_\_\_\_\_.’  
 Fāma nārrābat ‘Aenē\_\_\_\_\_ Trōiā vēn\_\_\_\_\_, cum quō virō pulchra Dīdō concubu\_\_\_\_\_.’  
 Tullus ab Albānīs quaerit ‘quid petentēs vēn\_\_\_\_\_?’ Ii dicunt ‘\_\_\_\_\_ invit\_\_\_\_\_ aliquid quod Tullō displice\_\_\_\_\_ dict\_\_\_\_\_ \_\_\_\_\_: rēs repetitum \_\_\_\_\_ vēn\_\_\_\_\_.’  
 H. prōclāmāvit ‘fili\_\_\_\_\_ \_\_\_\_\_ iūre caes\_\_\_\_\_ \_\_\_\_\_!’ Ōrābat ‘nē \_\_\_\_\_, quem paulō ante cum ēgregiā stirpe cōspex\_\_\_\_\_, orbum liberis fac\_\_\_\_\_!’  
 Prōnūntiātum est ‘rēgi\_\_\_\_\_ puer\_\_\_\_\_ Macedonāsque ali\_\_\_\_\_ quī Samothrācae \_\_\_\_\_, sī trāns\_\_\_\_\_ ad Rōmānōs, incolumitatem libertatemque et sua omnia servāt\_\_\_\_\_ quae aut sēcum hab\_\_\_\_\_ aut in Macedoniā reliqu\_\_\_\_\_.’  
 H. iis praecēpit ‘omnēs ut in Eumenis rēgis concurr\_\_\_\_\_ nāvem; quem sī cēp\_\_\_\_\_ aut interfēc\_\_\_\_\_, magnō \_\_\_\_\_ praemiō \_\_\_\_\_.’  
 Prūsias recūsāvit ‘nē id ā \_\_\_\_\_ fieri postul\_\_\_\_\_ quod adversus iūs hospitī \_\_\_\_\_.’  
 Vulgō dictum ipsīus ferēbant ‘et convīvium instruere et lūdōs parāre eiusdem \_\_\_\_\_ quī vincere bellō sc\_\_\_\_\_.’  
 Paulus dixit ‘quod bellum per quadriennium quattuor ante \_\_\_\_\_ cōsulēs gess\_\_\_\_\_, id \_\_\_\_\_ quindecim diēbus perfēc\_\_\_\_\_!’

## Lectiō grammatica

Ōrātiō rēcta (“...”)

nōm + ind  
quī quae quod, quia, sī, etsī + ind

Ōrātiō obliqua (“...”)

acc + inf  
quī quae quod, quia, sī, etsī + conī.

**Exercitium 14**

1. dēlitēscere, dē\_\_\_\_\_isse
2. dirimere, dir\_\_\_\_\_isse, dir\_\_\_\_\_um esse
3. insidere, in\_\_\_\_\_isse, in\_\_\_\_\_um esse
4. pendere, \_\_\_\_\_isse, \_\_\_\_\_um esse
5. pergere, \_\_\_\_\_isse
6. porrigere, por\_\_\_\_\_isse, por\_\_\_\_\_um esse
7. querī, \_\_\_\_\_um esse
8. subigere, sub\_\_\_\_\_isse, sub\_\_\_\_\_um esse
9. trānsferre, trāns\_\_\_\_\_isse, trāns\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_ esse
10. vīsere, \_\_\_\_\_isse

**Cap. LI***Lectiō I*

aeditās  
arbitr  
circuitus  
coīre  
compellere  
dēcrētum  
dēprehendere  
dētegere  
dilēctus  
ēruditus  
ēvincere  
explicāre  
fingere  
irritus  
nervus  
obstruere  
paelex  
perrogāre  
perstāre  
prōsequi  
Pseudo-  
remōtus  
revincere  
senecta  
sors  
struere  
suffragārī  
vigēre  
vituperāre

**CAPITVLVM VNVM ET QVINQVAGESIMVM***Lectiō prīma: versūs 1–118***Exercitium 1**

1. Rōmam nūntiātum est ‘Carthāgine bellum \_\_\_\_\_ [= parārī], cum \_\_\_\_\_ agerentur [= mīlitēs cōnscriberentur] et classis comparārētur.’
2. Lēgātī Carthāginem missī renūntiāvērunt ‘sē exercitum et classem Carthāgine \_\_\_\_\_ [= invēnisse].’
3. In senātū cum sententiae \_\_\_\_\_, Catō Carthāginem dēlendā esse cēnsuit, Nāsica dissuāsit; tamen senātus dēcrēvit ut Carthāginiēnsibus bellum indīcerētur.
4. Etsī Carthāginiēnsēs lēgātōs mīsit ut sē dēderent, Catōnis sententia \_\_\_\_\_ [= persuāsit] ut senātus in \_\_\_\_\_ [*erunt*] < dēcerenere] \_\_\_\_\_ [= persevēraret].
5. Obsidibus et armīs acceptīs, cōsulēs imperāvērunt ut novum oppidum x milia passuum ā marī \_\_\_\_\_ [= distāns] conderent.
6. Ita Carthāginiēnsēs ad bellandum \_\_\_\_\_ [= coēgērunt].
7. Prīmō \_\_\_\_\_ [= vāna] fuit oppugnātiō Carthāginis, sed Rōmānī repulsī ac fugātī ā P. Scīpiōne Aemiliānō ē periculō \_\_\_\_\_ [= liberātī] sunt.
8. Catō, aliter prōmptus ad \_\_\_\_\_ [↔ laudandum], Scīpiōnem laudibus \_\_\_\_\_ est dīcēns ‘reliquōs quī in Āfricā mīlitārent umbrās volitāre, Scīpiōnem \_\_\_\_\_ [= valēre].’
9. Andiscus sive \_\_\_\_\_-Philippus fābulam \_\_\_\_\_ ‘sē rēge Perseō et \_\_\_\_\_ [= alterā uxōre] nātum esse.’
10. Multī ad eum \_\_\_\_\_ [= conveniēbant], sed fraus \_\_\_\_\_ [= patefacta] est et Macedonia \_\_\_\_\_ [= rūrsus victa].
11. Rēgnum Masinissae \_\_\_\_\_ Scīpiōne dīvisum est inter trēs filiōs, quōrum minimus Graecis litterīs \_\_\_\_\_ [= doctus] erat.
12. Plēbs Scīpiōnī ita \_\_\_\_\_ [= suffragiō favēbat] ut, cum \_\_\_\_\_ < aedīlis] peteret, ante annum suum cōsul creatus sit.
13. Scīpiō, cui extrā \_\_\_\_\_ Āfrica prōvincia data erat, portum Carthāginis \_\_\_\_\_ [= clausit], ac tandem Carthāginem expugnāvit dcc annō postquam condita est.
14. Carthāgō in \_\_\_\_\_ < circuīre] xxiiii milia passuum patēbat.
15. \_\_\_\_\_ [= senectūs] est aetās infirma neque senī tam validī sunt \_\_\_\_\_ quam iuvenī.

**Exercitium 2**

1. Quid Gulussa Rōmam nūntiāvit? ...
2. Quid tum senātuī placuit? ...
3. Quid decem lēgātī ex Āfricā reversī renūntiāvērunt? ...
4. Catō quid senātuī suādēbat?
5. Quis in senātū bellum dissuādēbat? ...
6. Cūr senātuī placuit ut Carthāginiēnsibus bellum indīcerētur? ...
7. Quid Rōmānī Carthāginiēnsibus dēditīs imperāvērunt? ...
8. Num Carthāginiēnsēs imperiō Rōmānōrum oboedivērunt? ...
9. In obsidiōne Carthāginis quis praecipuam glōriam tulit? ...
10. In senātū Rōmānō quis virtūtem Scipiōnis laudāvit? ...
11. Quam fābulam fīxit Andriscus? ...
12. Quōmodo Andriscus originem suam sibi dētēctam esse dīxit? ...
13. Masinissā mortuō quī rēgnum Numidiae inter sē dīvisērunt? ...
14. Cūr necesse fuit Scipiōnem lēgibus solvere ut cōsul fieret? ...
15. Quis tandem Carthāginem expugnāvit? ...
16. Num uxor Hasdrubalis Scipiōnī sē dēdidit?...

*Lēctiō secunda: versūs 119–215*

**Exercitium 3**

1. Achaeīs victīs L. Mummius cōs. Corinthon, urbem \_\_\_\_\_ dīvitem, dīruit.
2. Ille \_\_\_\_\_ [↔ cupidum] virum ēgit, neque enim ūllum opus Corinthium sibi sūmpsit.
3. In Hispāniā Viriāthus, \_\_\_\_\_ [↔ vērārī] quīdam et latrō, dux exercitūs factus Lūsītāniam occupāvit.
4. Senātus pācem quam Q. Pompēius cum Numantīnīs fēcit \_\_\_\_\_ [= rem turpem] cēnsuit eamque \_\_\_\_\_ [↔ infirmus].
5. Viriāthus, cum ā \_\_\_\_\_ [↔ prōdere] perfidīs interfectus esset, ab exercitū suō multum \_\_\_\_\_ [= dēflētus] est.
6. Mīles quīdam quī exercitum in Hispāniā dēseruerat sub \_\_\_\_\_ virgīs caesus est, id quod tīrōnibus exemplum fuit \_\_\_\_\_ [= salūtāre].
7. C. Mancīnus contrā auspīcia ad bellum profectus est, nam cum sacrificāret, pullī ex \_\_\_\_\_ evolāvērunt, et cum nāvem cōscenderet, vōx \_\_\_\_\_ [= audīta est]: “Manē, Mancīne!”
8. Victus ā Numantīnīs pācem \_\_\_\_\_ [= turpissimam] cum iīs fēcit, quam senātus \_\_\_\_\_ [↔ irritam] esse vetuit.
9. Hōc ēventū illa auspīcia trīstia fuisse \_\_\_\_\_ est.
10. Scipiō, cui iterum cōsulātus \_\_\_\_\_ dēlātus est, exercitum \_\_\_\_\_ [= luxū] corruptum ad sevērissimam \_\_\_\_\_ revocāvit.
11. \_\_\_\_\_ [= fēminās impudicās] ā mīlitibus \_\_\_\_\_ [= sēiungī] iussit et omnia dēliciārū instrūmenta \_\_\_\_\_ [= remōvit caedendō].
12. Mīlitēs māxima onera, sicut \_\_\_\_\_ [VII...] \_\_\_\_\_ [= pālōs], ferre cōgēbat; mīlitī onere labōrāntī dīcēbat: “Cum gladiō tē \_\_\_\_\_ [↔ vāllus] scieris, vāllum ferre dēsinitō!”
13. Nē mīlitēs \_\_\_\_\_ [= onere liberārentur], iūmenta vēndidit.
14. Scipiō cum Numantiam obsidēret, saepe contrā \_\_\_\_\_ [↔ ērumpere] hostium fēliciter pugnāvit.
15. Numantīnī, cum frūstrā \_\_\_\_\_ [= pābulum petītum] existiēssent, dēnique fame coāctī ipsī sē per \_\_\_\_\_ [= invicem] gladiīs trāiēcērunt.
16. Scipiō prīmum Carthāginem, deīnde, XIV annīs post, Numantiam cēpit et \_\_\_\_\_ [= funditus dīruit].

*Lēctiō II*

abstinēns  
accidere  
cavea  
complōrāre  
dēlere  
disciplinam  
ēruptiō  
exonerāre  
furca  
ignōminiōsus  
infirmāre  
lābēs  
luxuria  
pābulārī  
per vicem  
prae(dives)  
probāre  
prōditor  
ratus  
recidere  
salūber  
scortum  
sēcernere  
septēni  
ultrō  
vāllāre  
vāllus  
vērātōr

**Exercitium 4**

1. Cūr Rōmānī Achaeīs bellum intulērunt? ...
2. Quam urbem praeclāram L. Mummius cōsul dīruit? ...
3. Quis fuit Viriāthus et quid fēcit? ...
4. Num Viriāthus ā Rōmānīs interfectus est? ...
5. Quārē C. Matiēnius damnātus est et virgīs caesus? ...
6. Quae auspicia C. Mancīnus neglēxit? ...
7. Cūr Mancīnus pācem ignōminiōsam fēcit cum Numantīnīs? ...
8. Num senātus illam pācem ratam esse iussit? ...
9. Cūr bellum Numantīnum Scīpiōnī Aemiliānō dēlātum est?...
10. Quōmodo Scīpiō exercitum ad militiae disciplīnam revocāvit? ...
11. Quid Scīpiō quaestōrem dōnīs rēgis Antiochī facere iussit? ...
12. Cūr Scīpiō hostēs quī pābulātum exierant occīdī vetuit? ...
13. Quid ēgit Scīpiō XIV annō post Carthāginem dēlētam? ...

Lēctiō III

*Lēctiō tertia: versūs 216–279***Exercitium 5**

admiscēre  
adversārī  
agrārius  
colōnia  
ēloquēns  
exārdēscere  
fragmentū  
frūmentārius  
modus  
offēnsa  
optimātēs  
ōrdō (equester)  
pars  
perniciōsus  
prōmulgāre  
quaestiō  
rogātiō  
sēditiōsus  
sublegere  
subsellium  
tribūnātus  
triēns  
triumvirī  
triumvirālis

1. Tib. Gracchus lēgēs \_\_\_\_\_ [*< ager*] tulit et \_\_\_\_\_ [III virōs] creāvit ad agrum pūblicum dīvidendum.
2. Hās lēgēs \_\_\_\_\_ [= tulit] adversus voluntātem senātūs et equestris \_\_\_\_\_ neque sine \_\_\_\_\_ [= indignātiōne] plēbis, quae amplum \_\_\_\_\_ agrī cupiēbat.
3. In tantum furōrem \_\_\_\_\_ ut collēgae M. Octāviō, quī causam dīversae \_\_\_\_\_ [= factiōnis] dēfenderet, potestātem abrogāret.
4. Tumultū in Capitōliō factō, Tib. Gracchus ab \_\_\_\_\_ [*< optimus*] occīsus est, ictus prīmum \_\_\_\_\_ [*< frangere*] \_\_\_\_\_ [= sellae humilis].
5. P. Scīpiō Āfricānus, cum novam \_\_\_\_\_ [= lēgem lātam] dissuādēret, dīxit ‘Tib. Gracchum iūre caesum esse sibi vidērī.’
6. Cum Scīpiō sēditiōnibus \_\_\_\_\_ [*< triumvirī*] \_\_\_\_\_ [*< adversus*] esset, māne mortuus in lectō inventus est.
7. Fāma erat Semprōniam uxōrem, sorōrem Gracchōrum, eī venēnum dedisse, nec verō ūlla \_\_\_\_\_ dē morte eius ācta est.
8. C. Gracchus, frāter Tiberiī, ōrātor \_\_\_\_\_ erat quam frāter.
9. Is lēgem \_\_\_\_\_ [*< frūmentum*] tulit ‘ut frūmentum plēbī darētur sēnīs assibus et \_\_\_\_\_ [= 1/3].’
10. Aliam lēgem tulit ‘ut DC equitēs CCC senātōribus \_\_\_\_\_ [= adderentur miscendō], cum tot equitēs in Cūriam \_\_\_\_\_ [= legerentur supplendī causā].
11. Senātōribus hae lēgēs \_\_\_\_\_ [*< perniciēs*] vidēbantur.
12. C. Gracchus \_\_\_\_\_ [*< tribūnus*] suum in alterum annum continuāvit et complūrēs \_\_\_\_\_ [*< colōnus*] dēdūxit.
13. Post tribūnātum \_\_\_\_\_ [*< sēditiō*] C. Gracchus cum Fulviō Flaccō ā L. Opimiō cōsule occīsus est.

**Exercitium 6**

1. Quās lēgēs Tib. Gracchus tribūnus plēbis prōmulgāvit? ...
2. Quid fēcit M. Octāviō collēgae cum lēgī adversārētur? ...
3. Quī triumvirī ad dīvidendum agrum pūblicum creātī sunt? ...
4. Quem rēx Attalus hērēdem reliquerat? ...
5. Quid factum est cum Ti. Gracchus iterum tribūnus creārī vellet? ...
6. Quid dīxit P. Scīpiō Āfricānus dē caede Ti. Gracchī? ...

7. Ā quibus novae sēditionēs excitātae sunt? ...
8. Quis triumvirīs sēditiōsīs adversātus est? ...
9. Quōmodo mortuus est P. Scīpiō Āfricānus? ...
10. Cūr suspecta fuit uxor eius Semprōnia? ...
11. Quās lēgēs tulit C. Gracchus? ...
12. Illō tempore quot senātōrēs erant? ...
13. Alterō tribūnātūs annō quid C. Gracchus effēcit? ...
14. Quid C. Gracchō factum est cum Aventīnum occupāset? ...
15. Quid Līvius cēnsēt dē cōsiliīs Gracchōrum? ...

Lēctiō quārta: versūs 280–326

### Exercitium 7

1. Ante Carthāginem dēlētā populū Rōmanus vītā placidā ac \_\_\_\_\_ [*< modus*] \_\_\_\_\_ [= agēbat].
2. \_\_\_\_\_ [= terror] hostiū cīvēs in bonis \_\_\_\_\_ [= mōribus] retinēbat.
3. Victis hostibus, ob \_\_\_\_\_ [= nimiam cōpiam] omniū rērum \_\_\_\_\_ [= licentia] atque superbia incesserunt.
4. Glōriā et \_\_\_\_\_ [*< dominārī*] certāmen inter cīvēs erat, omnia in duās partēs \_\_\_\_\_ [= distracta] sunt, rēs pūblica \_\_\_\_\_ [= lacerandō distracta].
5. \_\_\_\_\_ [= cīvēs nōbilēs] factiōne magis \_\_\_\_\_ [= valēbat], penes eōsdem magistrātūs, glōriā triumphīque erant.
6. Plēbs, quae in multitudine \_\_\_\_\_ [= passim sparsa] minus poterat, \_\_\_\_\_ [= molestā] militiā atque inopiā urgēbatur.
7. Praedās \_\_\_\_\_ [*< bellum*] imperātōrēs cum paucis \_\_\_\_\_ [= rapiēbant].
8. Parentēs et liberī militum, sī \_\_\_\_\_ [= finitimī] erant cīvī potentiōrī, sēdibus pellēbantur.
9. Avāritia sine \_\_\_\_\_ [*< modestus*] omnia invādere et \_\_\_\_\_ [= sordida facere] coepit.
10. At pauci nōbilēs repertī sunt quī vēram glōriā iniūstae potentiae \_\_\_\_\_ [= praeferrent].
11. Postquam Ti. et C. Gracchus plēbem in libertātem \_\_\_\_\_ [= liberāre] et optimātium scelera patefacere coepērunt, nōbilitās \_\_\_\_\_ [*< insōns*] ac pavidā eōrum \_\_\_\_\_ [*< agere*] obviam iērunt.
12. Ita \_\_\_\_\_ [= discordia] cīvīlis quasi \_\_\_\_\_ [*< permiscēre*] terrae orta est, et primum necātus est Tiberius, deinde Gāius cum M. Fulviō Flaccō.
13. Nōbilitās victōriā suā ūsa haud \_\_\_\_\_ [*< modus*] fuit.
14. In bellō cīvīli alterī alterōs \_\_\_\_\_ [= quōlibet] modō vincere vult, id quod saepe magnās civitātēs \_\_\_\_\_ dedit [= perdidit].

### Exercitium 8

1. Quamobrem mōs factiōnum ac dissēsiō cīvīlis Rōmae orta est? ...
2. Quōmodo populū Rōmānus ante Carthāginem dēlētā vivēbat? ...
3. Cūr tunc dominātiōnis certāmen inter cīvēs nōn erat? ...
4. Hostibus victis, quōmodo cīvēs sē gerēbant? ...
5. Utra pars civitātis magis pollēbat? ...
6. Quibus rēbus plēbs urgēbatur? ...
7. Cūr praedae bellicae populū nōn dītābant? ...
8. Quid factum est iis quī potentiōribus cōnfinēs erant? ...

Lēctiō IV

abstrahere  
abundantia  
actiō  
agitāre  
antepōnere  
artēs  
asper  
bellicus  
cōnfinis  
dilacerāre  
diripere  
dispergere  
dissēsiō  
dominatiō  
formidō  
lascivia  
moderātus  
modestia  
modestus  
nōbilitās  
noxius  
permixtiō  
pessum (dare)  
pollere  
polluere  
quīvis  
vindicāre

9. Cum potentiā quid animōs nōbīlium invāsit? ...
10. Quī nōbīlēs plēbem in lībērtātem vindicāre cōnātī sunt? ...
11. Quī Gracchōrum āctiōnibus obviam iērunt? ...
12. Quid nōbilitās victōriā suā effēcit? ...

Lēctiō grammatica

Lēctiō grammatica: versūs 327–383

### Exercitium 9

*Facienda sunt verba composita ex verbis simplicibus praepositis praeverbis ad-, con-, dē-, dis-, ex-, in-, ob-, per-, prō-, re-, sub-.*

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| 1. ad- + currere > _____   | 17. ex- + carpere > _____  |
| 2. ad- + iacere > _____    | 18. ex- + fundere > _____  |
| 3. ad- + ligāre > _____    | 19. in- + lūdere > _____   |
| 4. ad- + quaerere > _____  | 20. in- + pellere > _____  |
| 5. ad- + spargere > _____  | 21. in- + statuere > _____ |
| 6. ad- + tangere > _____   | 22. ob- + cadere > _____   |
| 7. con- + agere > _____    | 23. ob- + ferre > _____    |
| 8. con- + lābī > _____     | 24. ob- + premere > _____  |
| 9. con- + premere > _____  | 25. per- + facere > _____  |
| 10. con- + rapere > _____  | 26. per- + regere > _____  |
| 11. con- + regere > _____  | 27. prō- + salīre > _____  |
| 12. dē- + legere > _____   | 28. prō- + emere > _____   |
| 13. dē- + scandere > _____ | 29. re- + agere > _____    |
| 14. dis- + fidere > _____  | 30. sub- + capere > _____  |
| 15. dis- + gradī > _____   | 31. sub- + cēdere > _____  |
| 16. dis- + placēre > _____ | 32. trāns- + dare > _____  |

### Exercitium 10

1. dispergere, di\_\_\_\_\_isse, di\_\_\_\_\_um esse
2. exārdēscere, ex\_\_\_\_\_isse
3. explicāre, ex\_\_\_\_\_isse, ex\_\_\_\_\_um esse
4. fingere, \_\_\_\_\_isse, \_\_\_\_\_um esse
5. obstruere, ob\_\_\_\_\_isse, ob\_\_\_\_\_um esse
6. polluere, \_\_\_\_\_isse, \_\_\_\_\_um esse
7. recīdere, re\_\_\_\_\_isse, re\_\_\_\_\_um esse

## CAPITVÆVLVM ALTERVM ET QVINQVAGESIMVM

Lectiō prima: versūs 1–123

## Exercitium 1

1. Sallustius bellum Iugurthinum \_\_\_\_\_ [= explānāre] voluit primum quia magnum fuit bellum, \_\_\_\_\_ [= deinde] quia tunc primum superbiae nobilitatis obviam itum est.
2. Bellō Pūnicō secundō Hannibal imperium Rōmānum māximē \_\_\_\_\_ [= dēbilitāverat].
3. In Āfricā Masinissa, rēx Numidārum, Rōmānōs adiūverat; itaque amicitia eī cum Rōmānis \_\_\_\_\_ [= diū mānsit].
4. Micipsa, filius Masinissae, duos filiōs genuit, et Iugurtham, frātris filium ex \_\_\_\_\_ [= paelice] nātum, domī habuit.
5. Iugurtha, quem avus privātum \_\_\_\_\_ [= reliquerat], adulēscēns \_\_\_\_\_ [= pulchrā] fōrmā atque acri ingeniō erat.
6. Ille, viribus \_\_\_\_\_ [= potēns], \_\_\_\_\_ [= vitam ōtiōsam] spernēns plūrimum agēbat: currēbat, \_\_\_\_\_ [= < eques], \_\_\_\_\_ [= < iaculum], vēnābatur.
7. Propter rēs huius \_\_\_\_\_ [= generis] omnēs glōriā \_\_\_\_\_ [= antecēdēbat], sed tamen omnibus cārus erat.
8. Micipsa, \_\_\_\_\_ [= etsi] primō virtūte et glōriā Iugurthae laetus fuerat, tamen cum eum prae liberis suis crēscere vidēret, eō \_\_\_\_\_ [= eā rē] \_\_\_\_\_ [= acriter] permōtus est.
9. Timēbat nātūram Iugurthae \_\_\_\_\_ [= cupidissimam] imperiī, sed difficile erat hominem tam acceptum populō dolō opprimere.
10. Ob hanc \_\_\_\_\_ [= < difficilis] statuit eum māximis periculis \_\_\_\_\_ [= obicere].
11. Ergō, quoniam Iugurtha glōriam militārem \_\_\_\_\_ [= cupidē petēbat], Micipsa eum ad bellum Numantinum mīsīt.
12. Ibi Iugurtha ēgregiā virtūte in māximam \_\_\_\_\_ [= < clārus] et \_\_\_\_\_ [= < grātus] pervēnit.
13. In exercitū Rōmānō complūrēs nobilēs fuērunt, domī \_\_\_\_\_ [= < factiō] atque clārī magis quam honestī.
14. Quī Iugurthae \_\_\_\_\_ [= pollicēbantur] ‘eum imperiō Numidiae potitūrum esse, quoniam Rōmae omnia \_\_\_\_\_ essent [= vēnirent].’
15. Numantiā dēlētā, Scipiō Iugurtham abdūxit ac \_\_\_\_\_ [= sine testibus] monuit ‘ut pūblicē amicitiam populī Rōmānī coleret nēve quibus largīri \_\_\_\_\_ [= aduēsceret].’
16. Litterīs ā Scipiōne acceptis, quibus virtūs Iugurthae laudābatur, rēx beneficiis eum sibi conciliāre \_\_\_\_\_ est [= coepit] eumque adoptāvit et \_\_\_\_\_ cum filiis hērēdem instituit.
17. Rēx senex, \_\_\_\_\_ [= peractā] suā aetate, Iugurtham, quī \_\_\_\_\_ [= nūper] Numantiā redierat, \_\_\_\_\_ est [= dīs testibus ōrāvit] ut frātrēs \_\_\_\_\_ haberet [= diligeret].
18. “\_\_\_\_\_ ego” inquit “vōbis rēgnum trādō firmum, si bonī eritis, sīn malī, \_\_\_\_\_ [= infirmum]; nam concordia parvae rēs crēscunt, discordiā māximae \_\_\_\_\_ [= in dīversās partēs lābuntur].”
19. Postrēmō filiōs monuit ‘ut Iugurtham colerent et \_\_\_\_\_, virtūtem imitārentur et \_\_\_\_\_ [= valdē niterentur] nē pater suos meliōrēs liberōs adoptāvisse vidērētur quam genuisse!’